Wenigstens hatte eine Anfrage, die ich vor etwa zwei Jahren an die
Berliner Auskunftsstelle richtete, ein negatives Ergebnis. Ich habe
mir aber gleich nach Erscheinen des Werkes aus einem Referat in
einer katholischen Zeitschrift Notizen gemacht — leider ohne Be-
zeichnung des Fundortes —, denen ich die folgenden Angaben entlehne.
Vgl. iibrigens das Referat von A. Bellesheim im ,, Katholik* 1905.
I, 169—181; II, 241—251.
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dogmatische Definierung, und der hl. Vater hat nur zu sehr die
Erfahrung machen miissen, dals die gute und heilsame Absicht
nicht geniigt, um das Gute zu erreichen, sondern dafs dazu das
Yollbringen zu geeigneter Zeit gehort.*

So der Tatbestand. Und nun vergleiche man damit die amt-
lichen Aufserungen der Kurie! Tm romischen Brevier ist am
Feste Immac. Concept. B. M. V. (8. Dez.), in lect. VI zu lesen:
»BEx Actis Pii PP IX. Deiparae autem Virginis in sua Conceptione
de teterrimo humani generis hoste victoriam, quam divina eloquia,
veneranda traditio, perpetuus Ecclesiae sensus, singalaris Episco-
porum ac fidelium conspiratio, insignia quoque summorum Ponti-
ficum acta atque constitutiones mirifice jam illustrabant, Pius nonus
Pontifex maximus totius Ecclesiae votis annuens statuit
supremo suo atque infallibili oraculo solemniter proclamare. Itaque
sexto Idus Decembris anni millesimi octingentesimi quinqua-
gesimi quarti in basilica Vaticana ingenti sanctae Romanae Ec-
clesiae Patrum Cardinalium, et Episcoporum ex dissitis etiam
regionibus astante coetn, universoque plaudente orbe
solemniter pronuntiavit ac definivit efc.3.“ Und in der Bulle
Ineffabilis Deus vom 8. Dez. 1854, deren Lektiire im rémischen
Brevier auf die zweiten Nokturnen der Festoktav verteilt ist, heifst
es: Hanc enim doctrinam ab antiquissimis temporibus
vigentem, ac fidelium animis penitus insitam et sacrorum
Antistitnm curis studiisque per catholicum orbem mirifice propa-
gatum etc. Und gegen Schlufs: Ab antiquis temporibus sacrorum
Antistites, ecclesiastici viri, regulares ordines ac vel ipsi impe-
ratores et reges ab hac Apostolica Sede enixe efflagitarunt, ut
Immaculata sanctissimae Dei Genitricis Conceptio veluti catho-
licae fidei dogma definiretur. Quae postulationes hac nostra quo-
. que aetate iteratae fuerunt ac potissimum felicis recordationis
Gregorio decimo sexto praedecessori nostro, ab mobis ipsis oblatae
sunt tum ab Episcopis, tum a clero saeculari, tum a religiosis
familiis a¢c summis principibus et fidelibus populis. Itaque rebus
omnibus diligentissime perpensis et assiduis fervidisque ad Deum
precibus effusis minime cunctandum nobis esse censuimns supremo
nostro judicio Immaculatam ipsius Virginis Conceptionem sancire,
definire, atque ita pientissimis catholici orbis desi-
deriis ... satisfacere.